[image: image1.png]

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Criado pela Lei 1313/95 de 19 de dezembro de 1995

Regulamentado pelo Decreto 232/96 de 1° de abril de 1996

RESOLUÇÃO Nº 17
de 6 de junho de 2013
Dispõe sobre aprovação do reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.
O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, no uso das atribuições, conferida pela Lei Federal nº 8742, de 07 de dezembro de 1993, pela Lei Municipal nº 1.313, de 19 de dezembro de 1995, alterada pela Lei Municipal nº 1.502, de 04 de maio de 2001, na reunião do dia 6 de junho de 2013, ata nº 230, analisou e avaliou a proposta do Reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV que promove a equalização e qualificação da oferta, a unificação da lógica do cofinanciamento federal e o estabelecimento de meta de atendimento do público prioritário - 480, respeitando-se as características de cada faixa etária.
Parágrafo único - Considera-se em situação prioritária para inclusão no SCFV, as crianças, adolescentes e pessoas idosas, conforme artigo 3º da Resolução nº 01, de 21/02/2013.
Art. 2º - Revogam-se disposições em contrário.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

João Monlevade, 6 de junho de 2013.
Kierger Eugênio Veloso
Presidente do COMAS